
社団法人日本インターネットプロバイダー協会

１．収入の部 （単位：円）

予算額 決算額 差異 備考

入会金収入 6,390,000 2,580,000 △ 3,810,000

正会員A 1,500,000 900,000 △ 600,000 3社

正会員B 900,000 720,000 △ 180,000 4社

正会員C 0 180,000 180,000 2社

正会員D 360,000 60,000 △ 300,000 1社

正会員E 750,000 720,000 △ 30,000 24社

賛助会員A 1,200,000 0 △ 1,200,000 0社

賛助会員B 600,000 0 △ 600,000 0社

賛助会員C 1,080,000 0 △ 1,080,000 0社

年会費収入 55,740,000 43,657,000 △ 12,083,000

正会員A 21,000,000 18,400,000 △ 2,600,000 32社

正会員B 12,960,000 12,120,000 △ 840,000 34社

正会員C 0 240,000 240,000 2社

正会員D 3,600,000 2,940,000 △ 660,000 25社

正会員E 8,160,000 6,935,000 △ 1,225,000 124社

賛助会員A 4,800,000 1,200,000 △ 3,600,000 1社

賛助会員B 1,800,000 600,000 △ 1,200,000 1社

賛助会員C 3,240,000 1,080,000 △ 2,160,000 3社

個人会員 180,000 142,000 △ 38,000 14社

その他収入 12,000 4,762,266 4,750,266

受託調査収入 0 3,465,000 3,465,000

受取利息 12,000 4,341 △ 7,659

雑収入 0 1,292,925 1,292,925

当期収入合計 62,142,000 50,999,266 △ 11,142,734

前期繰越収支差額 11,645,656 11,645,656 0

73,787,656 62,644,922 △ 11,142,734収　入　合　計

収　支　計　算　書
自 2001年 4月 1日
至 2002年 3月31日

勘定科目



社団法人日本インターネットプロバイダー協会

２．支出の部 （単位：円）

予算額 決算額 差異 備考

事業費 39,190,648 31,691,074 7,418,314

会議費 5,100,000 5,473,864 △ 373,864

ｾﾐﾅｰ・懇親会受入額
¥1,529,000控除後

通信運搬費 1,500,000 0 1,500,000

消耗品費 1,200,000 796,128 403,872

水道光熱費 360,000 225,060 134,940

地代家賃 3,930,648 4,025,160 △ 94,512

印刷製本費 3,600,000 1,010,082 2,589,918

諸謝金 1,800,000 1,564,718 235,282

調査研究・委託費 2,000,000 4,199,895 △ 2,199,895

旅費交通費 2,100,000 1,075,927 1,024,073

委託費 4,800,000 1,501,500 3,298,500

臨時雇賃金 900,000 0 900,000

給与手当 11,900,000 11,818,740 81,260

管理費 24,911,140 23,985,936 925,204

会議費 1,460,000 1,800,734 △ 340,734

お祝い受入額　¥10,000
控除後

通信費 360,000 798,589 △ 438,589

消耗品費 1,800,000 965,606 834,394

水道光熱費 240,000 225,057 14,943

新聞図書費 240,000 122,614 117,386

地代家賃 3,930,660 4,025,148 △ 94,488

印刷製本費 600,000 448,890 151,110

リース料 380,520 380,520 0

顧問料 2,799,960 2,799,960 0

雑費 1,200,000 1,020,578 179,422

給与手当 11,900,000 11,398,240 501,760

固定資産取得支出 0 229,320 △ 229,320

電話加入権購入支出 0 229,320 △ 229,320

予備費 3,600,000 0 3,600,000

当期支出合計 67,701,788 55,906,330 11,795,458

当期収支差額 △ 5,559,788 △ 4,907,064 652,724

6,085,868 6,738,592 652,724次期繰越収支差額

収　支　計　算　書
自 2001年 4月 1日
至 2002年 3月31日

勘定科目



社団法人日本インターネットプロバイダー協会 （単位：円）

Ⅰ　増加の部

資産増加額

当期収支差額 △ 4,907,064

電話加入権増加額 229,320

増加額合計 △ 4,677,744

Ⅱ　減少の部

資産減少額

負債増加額

減少額合計 0

当期正味財産増減額 △ 4,677,744

前期繰越正味財産額 15,541,016

期末正味財産合計額 10,863,272

正味財産増減計算書
自2001年 4月 1日
至2002年 3月31日

科目 金額



社団法人日本インターネットプロバイダー協会 （単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金・預金 12,957,863

貯蔵品 105,600

立替金 21,000

未収入金 4,794,075

前払費用 670,859

　流動資産合計 18,549,397

２．固定資産

その他の固定資産

電話加入権 229,320

敷金 3,895,360

　その他の固定資産合計 4,124,680

　固定資産合計 4,124,680

　資産合計 22,674,077

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 1,201,200

預り金 841,605

前受金 9,768,000

　流動負債合計 11,810,805

　負債合計 11,810,805

Ⅲ　正味財産の部

正味財産 10,863,272

負債及び正味財産合計 22,674,077

貸　借　対　照　表
 2002年 3月31日現在

科目 金額



1 重要な会計方針

資金の範囲について

　資金の範囲には、現金預金、貯蔵品、立替金、未収入金、前払費用、

未払金、前受金、仮受金及び預り金を含めることにしている。

なお、当期末残高は2に記載のとおりである。

2 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

次期繰越収支差額の内容

科　　目 前期末残高 当期末残高

現金・預金 26,759,287 12,957,863

貯蔵品 3,460 105,600

立替金 42,000 21,000

未収入金 180,000 4,794,075

前払費用 670,859 670,859

小　　　　計 27,655,606 18,549,397

未払金 27,185 1,201,200

預り金 53,605 841,605

前受金 15,929,160 9,768,000

小　　　　計 16,009,950 11,810,805

次期繰越収支差額 11,645,656 6,738,592

計算書類に対する注記



（単位：円）

　　Ⅰ.資産の部

1　流動資産

現金・預金

現金 現金手許有高 182,492

普通預金 東京三菱銀行　渋谷支店（振込口） 10,565,715

東京三菱銀行　渋谷支店 1,868,702

住友銀行　渋谷支店 340,954

　　現金・預金合計 12,957,863

貯蔵品 シール 105,600

立替金 News利用者立替金 21,000

未収入金 会費、受託収入等 4,794,075

前払費用 カコー桜丘ビル家賃1ヶ月 670,859

流動資産合計 18,549,397

2　固定資産

電話加入権 229,320

敷　　　金 (カコー桜丘ビル） 3,895,360

固定資産合計 4,124,680

　　資産合計 22,674,077

Ⅱ．負債の部

1　流動負債

未払金 1,201,200

預り金 源泉所得税・社会保険 841,605

前受金 9,768,000

流動負債合計 11,810,805

負債合計 11,810,805

正味財産 10,863,272

財　産　目　録
2002年3月31日現在

科　　　　　　目 金　　　額




